ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БРЯНКИ

«13» февраля 2018 г.                         № 71

г. Брянка

Об утверждении Положения о комиссии по списанию сумм переплат

социальных пособий (помощи) признанных безнадежными при

Администрации города Брянки Луганской Народной Республики

С целью реализации социальной политики Луганской Народной

Республики, на основании Порядка возврата излишне выплаченных сумм

социальных пособий (помощи) и списания сумм переплат социальных пособий

(помощи), которые являются безнадёжными к взысканию, утвержденным

приказом Министерства труда и социальной политики Луганской Народной

Республики от 29.11.2017 № 182, зарегистрированного в Министерстве

юстиции Луганской Народной Республики 07.12.2017 за № 573/1624, в

соответствии со статьями 29, 30, 42 Закона Луганской Народной Республики от

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики» (с изменениями), руководствуясь

подпунктами 3.1.45, 5.5.6, 5.5.22 Положения об Администрации города Брянки

Луганской Народной Республики утвержденного Указом Главы Луганской

Народной Республики от 24.06.2015 № 280/01/06/05 (с изменениями):

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по списанию сумм

переплат социальных пособий (помощи) признанных безнадежными при

Администрации города Брянки Луганской Народной Республики.

Зарегистрировано в Брянковском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

15 февраля 2018 г. за № 4/88

2

2. Сектору юридической работы Администрации в течение 5 (пяти)

рабочих дней с момента подписания настоящего распоряжения в

установленном порядке, подать данное распоряжение на регистрацию в

Брянковское городское управление юстиции Министерства юстиции Луганской

Народной Республики.

3. Распоряжение вступает в силу через 10 (десять) дней после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

Главы Администрации согласно распределению обязанностей.

Глава Администрации                                                                         Н.В. Моргунов

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

Главы Администрации города

Брянки Луганской

Народной Республики

от 13.02.2018 № 71

ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии по списанию сумм переплат социальных пособий (помощи)

признанных безнадежными при Администрации города Брянки

Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по списанию сумм переплат социальных

пособий (помощи) признанных безнадежными при Администрации города

Брянки Луганской Народной Республики (далее – Положение) определяет

порядок формирования и работы комиссии по признанию безнадежными к

взысканию и списанию сумм переплат социальных пособий (помощи) лицам,

состоящим на учете как получатели социальных пособий (помощи) в

управлении труда и социальной защиты населения Администрации города

Брянки Луганской Народной Республики.

1.2. Комиссия является постоянно действующим, коллегиальным органом,

который обеспечивает на территории города Брянки рассмотрение вопросов,

связанных с признанием сумм переплат социальных пособий (помощи)

безнадежной задолженностью.

Зарегистрировано в Брянковском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики
15 февраля 2018 г. за № 4/88

2

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Временным

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики от

18.05.2014 № 1-I (с изменениями), Законами Луганской Народной Республики,

указами и распоряжениями Главы Луганской Народной Республики,

постановлениями и распоряжениями Совета Министров Луганской Народной

Республики, Порядком возврата излишне выплаченных сумм социальных

пособий (помощи) и списания сумм переплат социальных пособий (помощи),

которые являются безнадежными к взысканию, утвержденным приказом

Министерства труда и социальной политики Луганской Народной Республики

от 29.11.2017 № 182, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 07.12.2017 за № 573/1624 (далее - Порядок), иными

нормативными правовыми актами, действующими на территории Луганской

Народной Республики и  настоящим Положением.

1.4. В Положении используются понятия и определения, установленные

Порядком.

II. Цели, задачи и функции Комиссии

2.1. Основной целью деятельности Комиссии является рассмотрение

вопросов о признании сумм переплат социальных пособий (помощи)

безнадежной задолженностью.

2.2. Работа Комиссии строится на принципах законности, объективности,

непредвзятости и результативности.

2.3. Комиссия осуществляет следующие функции:

рассматривает личные дела получателей (лицевые счета), по результатам

инвентаризации или проверок которых выявлены переплаты социальных

пособий (помощи), которые не могут быть взысканы (возмещены) вследствие

обстоятельств, предусмотренных пунктом 4.10 Положения;

принимает решение о признании или об отказе в признании переплаты

социального пособия (помощи) безнадежной задолженностью;

рассматривает разногласия, возникающие при рассмотрении вопроса о

признании сумм переплат социальных пособий (помощи) безнадежной

задолженностью.

III. Порядок создания Комиссии

3.1. Комиссия создается распоряжением Главы Администрации города

Брянки Луганской Народной Республики (далее – Администрация).

3.2. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Главы

Администрации.

3

3.3. Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель, в лице

заместителя Главы Администрации.

3.4. Председатель Комиссии назначает заместителя председателя,

ответственного секретаря из числа членов Комиссии и определяет функции

каждого члена Комиссии.

3.5. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности

выполняет заместитель председателя Комиссии.

3.6. В обязательном порядке в состав Комиссии включаются начальники

структурных подразделений по вопросам назначения и выплаты всех видов

социальных пособий (помощи), бухгалтерского учёта и юридической службы

управления труда и социальной защиты населения Администрации.

3.7. В состав Комиссии могут включаться по их согласию работники

органов государственной власти и органов местного самоуправления.

IV. Порядок работы Комиссии

4.1. Формой работы Комиссии являются заседания, которые назначаются

председателем Комиссии.

4.2. Решение Комиссии оформляется заключением, которое

подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

4.3. В случае отказа члена Комиссии подписать заключение об этом

делается отметка в заключении с указанием причин отказа.

4.4. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, вправе выразить его в

письменной форме в отдельном документе на имя председателя Комиссии.

4.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов

членов Комиссии, присутствующих на ее заседании, при наличии не менее двух

третей членов Комиссии.

4.6. При условии равного распределения голосов голос председателя

Комиссии является решающим.

4.7. На рассмотрение Комиссии передаются личные дела получателей

(лицевые счета), по результатам инвентаризации или проверок которых

выявлены переплаты социальных пособий (помощи), которые не могут быть

взысканы (возмещены) вследствие обстоятельств, предусмотренных пунктом

4.10.

4

4.8. Личные дела получателей (лицевые счета), которые подлежат

рассмотрению на Комиссии, передаются секретарю Комиссии не реже 1 раза в

квартал (при наличии переплат) за подписью начальника отдела социальных

гарантий и компенсаций управления труда и социальной защиты населения

Администрации, который входит в состав Комиссии.

4.9. По результатам рассмотрения Комиссия подписывает заключение о

признании переплаты социальных пособий (помощи) безнадёжной

задолженностью и ее списании согласно приложению № 1 или об отказе в

признании переплаты социальных пособий (помощи) безнадежной

задолженностью согласно приложению № 2.

4.10. Безнадежной задолженностью Комиссия признает переплату

социальных пособий (помощи)  в случаях:

смерти должника;

признания должника безвестно отсутствующим или умершим в

установленном законодательством порядке;

вступления в законную силу решения суда об отказе управлению труда и

социальной защиты населения Администрации во взыскании (удержании) с

должника сумм переплат социальных пособий (помощи);

ликвидации в соответствии с действовавшим законодательством на

момент выявления переплаты социальных пособий (помощи) предприятия,

учреждения, организации, по вине которого произошла переплата без

определения правопреемника;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

V. Полномочия членов Комиссии

5.1. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство работой Комиссии;

организовывает работу Комиссии;

назначает дату проведения заседаний Комиссии;

открывает и ведет заседания Комиссии;

дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к ее

компетенции;

подписывает протокол заседания и заключения Комиссии;

принимает иные решения, связанные с деятельностью Комиссии.

Председатель несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на Комиссию функций.

5.2. Заместитель председателя Комиссии:

исполняет все функции председателя Комиссии в его отсутствие;

подписывает протокол заседания и заключения Комиссии как член

Комиссии;

5

осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии;

осуществляет контроль за своевременной подготовкой материалов для

рассмотрения на заседании Комиссии.

5.3. Секретарь Комиссии:

осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

уведомляет членов Комиссии и лиц, принимающих участие в заседании

Комиссии о дате и времени его проведения;

ведет протоколы заседания Комиссии;

подписывает протокол заседания и заключения Комиссии как член

Комиссии;

отвечает за ведение делопроизводства Комиссии;

осуществляет хранение документов Комиссии;

осуществляет иные действия организационно-технического характера в

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики.

В случае отсутствия секретаря Комиссии, его обязанности исполняет

лицо, определяемое председателем Комиссии из числа членов Комиссии.

5.4. Иные члены Комиссии:

присутствуют лично на заседаниях Комиссии, принимают решения по

вопросам, отнесенным к ее компетенции в соответствии с Положением и

законодательством Луганской Народной Республики;

знакомятся с документами и материалами, непосредственно

касающимися деятельности Комиссии;

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции

Комиссии;

выступают по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;

осуществляют иные действия в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики и Положением;

подписывают протокол заседания и заключения Комиссии.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

Члены Комиссии обязаны:

предупредить председателя либо секретаря Комиссии не позже, чем за

один день до даты заседания о невозможности присутствия на заседании;

выполнять поручения, определенные Комиссией;

знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями

законодательства Луганской Народной Республики и Положения;

рассматривать объективно и беспристрастно вопросы, включенные в

повестку дня заседания Комиссии;

не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе

проведения заседаний Комиссии, кроме случаев, прямо предусмотренных

законодательством Луганской Народной Республики.

6

уведомить в письменной форме не позже, чем за один день до даты

заседания председателя Комиссии о наличии конфликта интересов по

вопросам, вынесенным на данное заседание.

5.5. Члены Комиссии не принимают участия в обсуждении и голосовании

при наличии конфликта интересов.

5.6. Члены Комиссии несут персональную ответственность за

невыполнение поручений председателя Комиссии, а также за разглашение

персональных данных граждан.

VI. Заключительные положения

Решение Комиссии обжалуется в установленном законодательством

Луганской Народной Республики порядке.

Начальник управления труда

и социальной защиты населения

Администрации города Брянки

Луганской Народной Республики            С.В. Светлицкий

7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о комиссии по списанию

сумм переплат социальных пособий

(помощи) признанных безнадежными в

управлении труда и социальной защиты

Администрации города Брянки

Луганской Народной Республики

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

заседания комиссии при Администрации

города Брянки Луганской Народной Республики

о признании переплаты социального пособия (помощи)

безнадежной задолженностью и ее списании

от « ______ » ________________ года № _______

Рассмотрев личное дело и лицевой счет ___________________________

____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество получателя социального пособия (помощи)

который (ая) проживает/пребывает по адресу  ____________________________

____________________________________________________________________

и получает (получал (а)) ______________________________________________
(вид социального пособия (помощи)

в размере___________ рос. руб.___________ коп. в месяц, установлено, что

сумма переплаты ______________ рос. руб. ______ коп. в соответствии с

протоколом расчета переплат ___________________________________________
(наименование структурного подразделения по выплате социального пособия (помощи) управления труда и

________________________________________________________________________________
социальной защиты населения или фамилия, инициалы специалиста по выплате пособия)

образовалась за период с ___________20____года по ___________ 20____ года

в связи с ____________________________________________________________
(причина)

____________________________________________________________________

Сумма переплаты социального пособия (помощи) _________рос. руб. ____ коп.,

в связи с ____________________________________________________________

____________________________________________________________________
(причина)

признается безнадежной к взысканию.

Председатель комиссии ______________________/____________________

Секретарь комиссии       ______________________/____________________

Члены комиссии              ______________________/____________________

                                           ______________________/____________________

                                           ______________________/____________________

                                           ______________________/____________________

8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о комиссии по списанию

сумм переплат социальных пособий

(помощи) признанных безнадежными в

управлении труда и социальной защиты

Администрации города Брянки

Луганской Народной Республики

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

заседания комиссии при Администрации

города Брянки Луганской Народной Республики

об отказе в признании переплаты социального пособия (помощи)

безнадежной задолженностью

от « ______ » ________________ года № _______

Рассмотрев личное дело и лицевой счет _____________________________

____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество получателя социального пособия (помощи)

который (ая) проживает/пребывает по адресу  ____________________________

____________________________________________________________________

и получает (получал (а)) ______________________________________________
(вид социального пособия (помощи)

в размере___________ рос. руб.___________ коп. в месяц, установлено, что

сумма переплаты ______________ рос. руб. ______ коп. в соответствии с

протоколом расчета переплат ___________________________________________
(наименование структурного подразделения по выплате социального пособия (помощи) управления труда и

____________________________________________________________________
социальной защиты населения или фамилия, инициалы специалиста по выплате пособия)

образовалась за период с ___________20____года по ___________20____ года

в связи с ____________________________________________________________
(причина)

____________________________________________________________________

Сумма переплаты пособия _______________________ рос. руб. ____ коп.

не является безнадежной к списанию в связи с_____________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
(причина)

Председатель комиссии ______________________/____________________

Секретарь комиссии       ______________________/____________________

Члены комиссии              ______________________/____________________

                                           ______________________/____________________

                                           ______________________/____________________

                                           ______________________/____________________